Portaria Gerais 205 de 09/09/2025, assinado na forma da Resolução nº 001/2020 (ID: 86205 e CRC: 76314D70). Pág: 1/1

  CIMCERO - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO LESTE DO ESTADO DE
RONDÔNIA

CNPJ nº. 02.049.227/0001-57
R. Padre Adolfo Rhol, nº. 1346, Bairro Casa Preta, Ji-Paraná - RO, CEP 76.907-554

contato (69) 3423-0401 / e-mail: protocolo@cimcero.ro.gov.br / site: https://cimcero.ro.gov.br

Portaria n. 205/2025
Ji-Paraná, 09 de setembro de 2025.

Dispõe sobre a suplementação por excesso de
arrecadação do orçamento vigente e dá outras
providências.

O PRESIDENTE GIOVAN DAMO, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 16, do estatuto
vigente.

Considerando o disposto na Resolução Orçamentária Anual - ROA n. 010 de 01 de outubro de 2024, art. 4º §
3º, combinado com o disposto no inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal n. 4.320/64;

Considerando o teor do Memorando n°. 17/2025 do Secretário Executivo Interino;

Considerando ainda a necessidade premente dos registros das movimentações orçamentárias, bem como a
sua regulamentação no âmbito interno e procedimental necessário a gestão do CIMCERO.

RESOLVE:

Art. 1°. Fica aberto no corrente exercício financeiro, crédito adicional suplementar por excesso de
arrecadação em decorrência das diárias excedentes levantadas até o mês de agosto/2025 dos contratos
assinados do Programa Casa de Apoio, o montante de R$ 389.355,00 (trezentos e oitenta e nove mil,
trezentos e cinquenta e cinco reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Resolução Orçamentária Anual
ROA para o exercício de 2025, na programação 08.244.0003.2006 Manutenção das Atividades da Casa de
Apoio, conforme detalhado no anexo único da presente portaria;

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 09/09/2025.

GIOVAN DAMO
Presidente

Documento assinado eletronicamente por GIOVAN DAMO, PREFEITO ALTA FLORESTA D'
OESTE, em 10/09/2025 às 13:41, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 18 da Resolução nº
001 de 07/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.consorciopublico.ro.gov.br,
informando o ID 86205 e o código verificador 76314D70.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Anexo PORTARIA 205 09/09/2025 86206

Docto ID: 86205 v1

https://cimcero.ro.gov.br/
https://transparencia.consorciopublico.ro.gov.br:5659/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=002779&extencao=P
https://transparencia.consorciopublico.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=86205&CRC32=76314D70
https://transparencia.consorciopublico.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=86206&CRC32=9B215F7A

Memorando 17 de 09/09/2025, assinado na forma da Resolução nº 001/2020 (ID: 86185 e CRC: 2721B4D0). Pág: 1/2

  CIMCERO - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO LESTE DO ESTADO DE
RONDÔNIA

CNPJ nº. 02.049.227/0001-57
R. Padre Adolfo Rhol, nº. 1346, Bairro Casa Preta, Ji-Paraná - RO, CEP 76.907-554

contato (69) 3423-0401 / e-mail: protocolo@cimcero.ro.gov.br / site: https://cimcero.ro.gov.br

MEMORANDO Nº 17/2025
Ao Setor Contábil

Considerando o parágrafo 8º do art. 165 da Constituição Federal A lei orçamentária anual não
conterá dispositivo estranho à previsão da receita e à fixação da despesa, não se incluindo na proibição a
autorização para abertura de créditos suplementares e contratação de operações de crédito, ainda que por
antecipação de receita, nos termos da lei.

Considerando o artigo 4º parágrafo 3º da Resolução Orçamentária Anual - ROA n°. 010 de 01
de outubro de 2024, que Dispõe sobre Orçamentária Anual do CIMCERO para o exercício de 2025 -
Realizar abertura de créditos suplementares provenientes de excesso de arrecadação, quando o saldo positivo
das diferenças, acumulado mês a mês, entre a arrecadação prevista e a realizada for efetivamente
comprovada, considerando-se ainda, a tendência do exercício, na forma do artigo 43 da Lei nº. 4.320/64.

Considerando o aumento de pacientes em virtude dos excessos no decorrer dos meses, e com
isso o aumento dos serviços e consumo, as fichas de despesas necessitam de mais orçamento.

Considerando relatório de excedentes até o mês de agosto/2025, anexo II ao memorando.
Perante o exposto, encaminho para abertura de orçamento por excesso de arrecadação, o valor

e ficha relacionados ao Anexo I do presente memorando.
E ainda, que se proceda com os trâmites necessários, para a realização dos procedimentos via

sistema referente a suplementação do valor na ficha do anexo I e a referida portaria para formalidade de tal
ato.

Ji-Paraná, data da assinatura.

RÔMULO CHAVES DE AZEVEDO
Secretário Executivo Interino

Portaria n. 199/2025
Documento assinado eletronicamente por ROMULO CHAVES DE AZEVEDO, SECRETÁRIO
EXECUTIVO, em 09/09/2025 às 08:38, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 18 da
Resolução nº 001 de 07/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.consorciopublico.ro.gov.br,
informando o ID 86185 e o código verificador 2721B4D0.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Anexo I 09/09/2025 86187
2 Anexo II 09/09/2025 86188

https://cimcero.ro.gov.br/
https://transparencia.consorciopublico.ro.gov.br:5659/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=002779&extencao=P
https://transparencia.consorciopublico.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=86185&CRC32=2721B4D0
https://transparencia.consorciopublico.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=86187&CRC32=38D5C079
https://transparencia.consorciopublico.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=86188&CRC32=52C0E1C3

Memorando 17 de 09/09/2025, assinado na forma da Resolução nº 001/2020 (ID: 86185 e CRC: 2721B4D0). Pág: 2/2

Docto ID: 86185 v1